«Nihil scio de hoc».
Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Iste bonus 

homo, qui fuit ante vos, habebat filium infirmum, et habuit gratiam a sancta Mar
garetha, et sanatus factus fuit».

Interrogatus de nomine illius boni hominis, qui fuit ante nos, respondit: 
«Bethe de villa in questo».3

Interrogatus de nomine filii illius Bethe, qui fuit infirmus et habuit gráciám 
et sanatus fuit, ut dixit, respondit: «Stephanus».

Interrogatus, qualem infirmitatem habebat, respondit: «Inflatus fuit».

1 Szeptember 4.
2 L. a LXXXI. vallomásra tett 2. számú jegyzetet.
3 Kétes vájjon ez elferdített helynév-e, vagy pedig az olasz névmás «ebből* (t. i. hely

ségből).
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Interrogatus, quanto tempore fuit inflatus, respondit: «Per duas septimanas».
(Interrogatus quanto tempore vidit ipsum sic inflatum,1) respondit: «Vidi ipsum 

sic inflatum per illas duas septimanas».
Interrogatus, quomodo scit, quod habuit gratiam a sancta Margaretha et sa

natus fuit, ut dixit, respondit: «Quia portavimus eum ad sepulcrum in curru, et 
postea rediit ad domum sanus».

Interrogatus, qui fuerunt illi, qui portaverunt eum ad dictum sepulcrum, re
spondit : «Dyan, qui fuit hodie hic ad dicendum dictum suum».

Interrogatus, si alii fuerunt ad portandum dictum Stephanum tunc ad dictum 
sepulcrum, respondit: «Ego non fui ad portandum ipsum, nescio quod alii por
taverunt eum quando fuit sanatus, sed in ista vice quando venimus ad istud se
pulcrum, ego et dictus Dyan portavimus eum».

Interrogatus, si fuit presens, quando habuit predictam gratiam et sanatus fuit, 
ut dixit, respondit: «Ego ibi eram».

Interrogatus, in quo loco tunc erat, quando sanatus fuit, respondit: «In via, 
quando portabatur ad dictum sepulcrum, sed ego non fui ibi».

E a d e m  d ie .1 2

LXXXV.

Bogdam de Fays Vesprimiensis diocesis, iuravit, ut supra.
Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon

dit: «Nihil scio de hoc».
Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit : «Habui febres 

per tres septimanas, et quedam domina dedit mihi de uno pane, quem invenerat 
in quodam loco, ubi ista sancta Margaretha fecerat miraculum, et comedi de illo 
pane, et statini lassavit me dicta febris».

Interrogatus, cuiusmodi febris erat illa, respondit: «Tertiana».
Interrogatus de nomine illius domine, que dedit sibi dictum panem, respon

dit : «Nescio nomen eius».
Interrogatus, ubi stat dicta domina, respondit: «In eadem villa de Fays».
Interrogatus, quomodo scit, quod dicta domina invenit panem in loco, ubi 

dicta virgo Margaretha fecit miraculum, ut dixit, respondit: «Nescio, quia non fui 
cum ea».

1 A kérdés a kéziratban kimaradt. Azt a válaszból könnyű helyreállítani.
2 Szeptember 4.
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Interrogatus, in quo loco erat, quando dicta domina dedit sibi dictum panem 
et comedit et laxavit eum dicta febris, ut dixit, respondit: «Jacebam in domo 
mea iuxta caminum».

Interrogatus, si in die illa, qua comedit dictum panem, debebat habere dictam 
febrem, respondit: «Quando datus fuit mihi dictus panis, habebam febrem, et 
quando comedi dictum panem, lassavit me dicta febris».

Interrogatus, qui erant presentes, quando comedit dictum panem et laxavit 
eum dicta febris, ut dixit, respondit: «Petra, uxor mea et nullus alius».

Interrogatus, si aliqua verba dixit, quando comedit dictum panem, ut dixit, 
respondit: «Dixi in corde meo, quod venirem ad sepulcrum istius sancte Marga
rethe, si lassaret me febris».

Interrogatus, si tunc fuit data, vel facta sibi aliqua medicina, antequam febris 
eum dimitteret, respondit: «Non».

Interrogatus, quot anni sunt, quod dicta domina 1 . . . .

LXXXVI.

(I,eo filius quondam leopardi de Fais.1 2)
. . . cebat, respondit: «Rogavi Deum, quod in nomine sancte Margarethe 

me sanaret, sicut multos alios infirmos sanaverat».
Interrogatus, qui erant presentes, quando sanatus fuit, respondit: «Illi, qui 

veniebant mecum erant ibi, et alios non cognoscebam».
Interrogatus, quomodo exivit de ecclesia, quando sanatus fuit, respondit quod : 

«Cum pedibus meis ivi rectus, sicut alii homines».
Interrogatus, quot anni sunt, quod sanatus fuit, respondit: «Circa pentecosten 

fuit annus».
Interrogatus de mense, respondit: «De mense pentecostes».
Interrogatus de die, respondit: «Non recordor».
Interrogatus de hora diei, respondit: «Non recordor».
Interrogatus, si postquam sanatus fuit, habuit illam infirmitatem, respondit : 

«Non».
Interrogatus, quot annorum est, respondit: «Non bene scio, sed credo, quod 

habeam quindecim annos».

1 A vallomás vége és valószinűleg egy-két egész vallomás hiányzik.
2 Ez a vallomás, melynek eleje hiányzik, mint a tartalom kétségtelenné teszi, Leo nevű 

ifjúé, Leopardus fiáé, kiről a következő vallomás szól.
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Interrogatus, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, re
spondit : «Nescio».

Interrogatus, si est dives, vel pauper, respondit: «Pauper».
Interrogatus, si est servus, vel liber, respondit: «Liber et nobilis». 
Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus, respondit: «Non».

D ie  S a b a th i  q u in ta  in tr a n te  S e p te m b r e m .

LX X X V II.

Viola, uxor Gabrielis (de) Fays, Vesprimiensis diocesis, iuravit, ut supra.
Interrogata super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon

dit: «Nihil scio de hoc».
Interrogata, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Vidi puerum 

illum, qui fuit heri ante vos, a pueritia sua infirmum et postea fuit contractus et 
ductus fuit in curru per matrem suam et Gallum, filium meum et Petrum ad se
pulcrum istius sancte Margarethe, et quando positus fuit super curru, nullo modo 
poterat ire, et quando tornavit domum, vidi eum sanum».

Interrogata, quomodo scit, quod dictus puer ita fuit contractus, ut dixit, re
spondit: «Vidi eum oculis meis».

Interrogata, in qua parte corporis erat ita contractus, respondit: «Ingenti dextro».
Interrogata, quanto tempore steterit sic contractus, respondit: «Non compu

tavi ipsa, sed scio, quod magno tempore stetit sic».
Interrogata de nomine pueri, respondit: «Leo, filius Leopardi».
Interrogata, si vivit pater suus, respondit: «Non».
Interrogata, quomodo scit, quod mater dicti pueri et Petrus et Gallus por

taverunt dictum puerum ad dictum sepulcrum, respondit: «Ante me factum fuit, 
sed ego non veni cum eis».

Interrogata, quomodo scit, quod dictus puer non poterat ire, quando por
tatus fuit in curru, ut dixit, respondit: «Vidi hoc cum oculis meis».

Interrogata, qui erant presentes, quando rediit domum sanus ut dixit, respon
dit: «Socii et amici».

Interrogata de nominibus illorum, respondit: «Johanta, filius Joannis, qui 
mortuus est, et Petrus et Gabriel de eadem villa».

Interrogata, si scit, quod aliqua medicina data, vel facta fuerit dicto puero, 
quando portatus fuit ad dictum sepulcrum antequam sanaretur, respondit: «Non».

Interrogata, quot anni sunt, quod dictus puer portatus fuit ad dictum sepul
crum et rediit domum sanus, ut dixit, respondit: «Circa festum pentecostes, quod 
modo ivit, fuit unus annus».
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Interrogata de mense, respondit: «De mense pentecostes».
Interrogata de die, respondit: «Die Mercurii».
Interrogata de hora diei, respondit : « Circa vesperas ».
Interrogata, quantum distat locus, in quo habitat dictus puer, a loco isto, 

respondit: «Qui venit pedes ille venit in tribus diebus, et ille qui venit in curru 
venit in duobus».

Interrogata, quanto tempore vidit dictum puerum sic sanatum, ut dixit, re
spondit : «Usque modo».

Interrogata, quot annorum est dictus puer, respondit: «Nescio, nec mater 
eius scit».

Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, respon
dit: «Nescio»*

Interrogata, quot annorum est, respondit: «Bene possum habere triginta annos».
Interrogata, si est dives, vel pauper, respondit: «Pauper sum».
Interrogata, si est serva, vel libera, respondit: «Libera».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata, respondit: «Non».
Predictus Martinus de Nitra interpres fuit in dictis predictorurrc-testium.

E a d e m  d ie .'

LXXXVIII.
Dominus Gurich de genere Caac,1 2 iuravit, ut supra.
Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon

dit: «Audivi de domina Margaretha, matre domini Matthei bani, que est soror in 
isto monasterio, et est de parentela mea et a multis aliis personis, quas non habeo 
modo in mente, quod ista sancta Margaretha, dum esset parva, usque ad mortem, 
semper fuit in monasterio de Vesprimio et in isto, et semper fuit bona domina et 
in multis orationibus, et omnibus serviebat sicut poterat; aliter nescio, nisi sicut 
audivi, quia ipsam numquam vidi».

Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit : «Audivi a mul
tis, quod multa miracula sunt (facta) per eius merita, sed de illis dimittamus, et 
dicam vobis, quod factum est in persona mea. Ego habui tam grande malum, quod 
de vita mea eram desperatus et illud malum descenderat per renes meos ad anchas 
et per coxas usque ad genua et quando . . .3

1 Szeptember 5.
2 A kéziratban hibásan : Taat. A vallomás szövegéből kitűnik, hogy a tanú a Csák nem

zetség tagja volt.
3 A vallomás vége és kétségkívül egy-két teljes vallomás hiányzik.

Monum. episcopatus Vesprim. I 45
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L X X X IX .1

« . . .  ad casam, ille Benedictus1 2 pariavit.3
Interrogatus, quid dixit tunc ille Benedictus, respondit: «Dixit matri sue, que 

lavabat sibi oculos propter pulverem: ,Non faciatis mihi malumc».
Interrogatus, quomodo scit hoc, quod sic dixit, respondit: «Hoc audivi».
Interrogatus de presentibus, respondit: «Mater mea et sorores mee et Elena, 

uxor Laurentii et Catharina, uxor Cedre, que stant in ista villa, et pater meus de 
novo intravit curtem».

Interrogatus de nominibus matris et sororum suarum, respondit: «Mater 
habet nomen Elena et soror mea maior habet nomen Anet et alia Elisabeth».

Interrogatus, quanto tempore stetit mortuus dictus Benedictus, ut dixit, re
spondit: «Usque ad mediam noctem».

Interrogatus, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi eum».
Interrogatus, quot annorum est dictus puer, respondit: «Octo vel novem».
Interrogatus, quot anni sunt, quod cecidit ita dictus murus super eum, ut 

dixit, respondit: «Est tertia estas».
Interrogatus de mense, respondit: «Non recordor».
Interrogatus de die, respondit: «Feria quinta, de hora dixi».
Interrogatus, quot annorum est, respondit: «Credo, quod habeam sedecim 

annos et plus».
Interrogatus, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, re

spondit: «Non recordor».
Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus, respondit: «Non».
Predicti presbyteri Dominicus et Paulus interpretes fuerunt in dicto predicto 

die Martis octava intrante Septembrem in predicto monasterio virginis gloriose de 
insula Danubii.

1 A vallomás eleje hiányzik. A tanú nevét nem állapíthatjuk meg.
2 L. a CX. számú vallomást.
3 Parlare olasz szó ; beszélni.
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Die Martis octava intrante Septembrem.

XC.

Bede, filius quondam Johante de Cesu,1 Vesprimiensis diocesis iuravit, 
ut supra.

Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon
dit: «Nihil scio de hoc».

Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit : «Ista filia mea, 
quam vidistis,1 2 quando habuit sex annos, facta fuit ceca de ambobus oculis, et 
duxi eam per tres vices in curru ad sepulcrum istius sancte Margarethe, et tertia 
vice sanata fuit apud dictum sepulcrum per merita ipsius sancte Margarethe».

Interrogatus de nomine dicte fili e sue, respondit: «Petronella».
Interrogatus, si scit causam, quare facta fuit ceca, ut dixit, respondit : «Ipsa 

puella mea a nativitate sua sana fuit per duos annos de oculis suis, et postea per 
tres annos habuit dolorem in oculis, et per unum annum facta fuit ceca».

Interrogatus, qui venerunt cum eo, quando tertia vice duxit dictam filiam 
suam ad sepulcrum et sanata fuit, ut dixit, respondit: «Uxor mea Elisabeth et 
domina Benedicta, uxor Vitalis de eadem villa et non alius».

Interrogatus, qui fuerunt presentes, quando dicta sua puella sanata fuit ad 
sepulcrum, ut dixit, respondit: «Multi fuerunt presentes, sed nullum scio nominare».

Interrogatus, si aliqua medicina data, vel facta fuit dicte filie sue, quando 
ducta fuit ad dictum sepulcrum, antequam sanaretur, ut dixit, respondit: «Non»

Interrogatus, si aliqua verba dicebat, quando dicta filia sua sanata fuit ad 
dictum sepulcrum, ut dixit, respondit: «Dicebam in corde meo: ,Sancta Marga
retha, sana filiam meam, et ipsa ieiunabit quolibet Sabatho usque ad mortem suam‘».

Interrogatus, si dicta filia sua, postquam sanata fuit ad dictum sepulcrum, ut 
dixit, habuit cecitatem illam, vel similem, respondit: «Non».

Interrogatus, quot anni sunt, quod dicta filia sua sanata fuit ad dictum se
pulcrum, ut dixit, respondit: «Modo sumus in tertio anno».

Interrogatus de mense, respondit: «Non recordor».
Interrogatus de die, respondit: «Fuit in festo sancti Jacobi, aliter nescio 

de die».

1 Cesu=Kezu. Ilyen nevű veszprém-egyházmegyei plébánia a XIV. századbeli tizedlajstroni 
ban kettő fordul elő, az egyik a veszprémi főesperességben (ma Peremárton fiókja) a másik a 
zalaiban (ma Gyula-keszi, plébánia). Ortvai I. 291, 294.

2 Az apa bemutatta a leányt. De ez kora miatt, mert csak tizenkét éves volt, ki nem 
hallgattatott.

4 5
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Interrogatus de hora diei, respondit: «Post missam».
Interrogatus, quot annos habet dicta filia sua, respondit: «Novem». 
Interrogatus, quot annorum esset, respondit: «Credo, quod habeam quadra

ginta annos».
Interrogatus, si est dives, vel pauper, respondit: «Non sum multum dives, 

sed habeo unde vivere possum».
Interrogatus, si est servus, vel liber, respondit: «Liber».
Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus, respondit: «Non».
Martinus Rubini interpres fuit in dicto predicto.

Eadem die.1

XC1.

Marcus de Caris,1 2 diocesis Waradiensis, iuravit, ut supra.
Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respondit: 

«Nihil scio de hoc».
Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit : «Modo in festo 

sancti Jacobi secunda die est unus annus, quod ego eram in e ra3 mea et dixi 
familie mee, quod aliquid facerent, et statini sic cecidi ad terram, et habebam ma
nus et alia membra tota adormitata, et non poteram me movere et . . ,4

XCII.5

(Elisabeth uxor Bede de Cesu) . . .  ad sepulcrum, ut dixit, respondit: 
«Multi prope erant, sed ego nescio nomina ipsorum».

Interrogata, quot anni sunt, quod dicta filia sua incepit videre apud dictum 
sepulcrum, ut dixit, respondit: «Quatuor».

Interrogata de mense, respondit: «Circa festum sancti Jacobi, aliter nescio 
de mense».

Interrogata de die, respondit: «Non recordor».
Interrogta de hora diei, respondit: «Non recordor».

1 Szeptember 8.
2 Talán Kőrös.
3 «Era, area, ager seu locus incultus». (Du Cange.)
4 A vallomás vége és kétségkívül egv-két egész vallomás hiányzik.
s A vallomás eleje hiányzik, de a következő vallomásból kétségtelen hogy azt Erzsébet, 

Bede neje, Petronilla anyja, tette.
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Interrogata, si aliqua medicina data, vel facta fuit dicte puelle, quando ducta 
fuit ad dictum sepulcrum, antequam sanaretur, respondit: «Non».

Interrogata, si postea habuit illam cecitatem, respondit: «Dolorem habuit in 
oculis, sed non fuit ceca, et modo bene est sana».

Interrogata, quot annos habet dicta puella, respondit: «Novem».
Interrogata, per quot dies stetit ad eundum ad domum suam, postquam 

dicta lilia sua incepit videre ad dictum sepulcrum, ut dixit, respondit: «Eadem 
die, quo incepit videre, ivimus ad domum nostram».

Interrogata, quot anni sunt, quod dicta virgo Margaretha mortua est, re
spondit: «Credo, quod sunt sex anni».

Interrogata, quot annorum est, respondit: «Credo, quod habeam viginti 
quinque annos».

Interrogata, si maritus eius est dives, vel pauper, respondit: «Non est dives, 
sed habemus victum nostrum».

Interrogata, si est libera, vel ancilla, respondit: «Libera».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata? respondit: «Non».

Eadem die.1

xeni.
Benedicta, uxor Vitalis de Cesu1 2 iuravit, ut supra.
Interrogata super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, re

spondit: «Nihil scio de hoc».
Interrogata, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Ego cognovi 

istam Petronillam, filiam Bede, postquam fuit nata, et fuit per duos annos, quod 
bene videbat et postea facta fuit ceca, et ducta fuit per tres vices ad dictum sepul
crum, et in tertia vice in festo sancti Jacobi apud istud sepulcrum fuit resanata». 

Interrogata, quomodo scit, quod fuit ceca, respondit: «Vidi cum oculis
meis ».

Interrogata, si scit causam, quare fuit ceca, respondit : « Ex parte Dei
fuit hoc».

1 Szeptember 9. (A kéziratban a szeptember 8-ikán tett XC. számú vallomás után hat 
következik «Eadem die» fölirattal; és közben még két vallomás van, a melyeknek eleje hiány

zik . . . Lehetetlen, hogy egy napon nyolez tanút hallgattak ki. És miután szeptember 9, 10 és
11-ikén tett vallomások a kéziratban hiányoznak, azt kell föltennünk, hogy a csonka vallomások 

szeptember 9 és 10-re estek.)
2 A kéziratban hibásan «Casen» áll. A XC. vallomásból tudjuk, hogy Benedicta asszony 

és Bede egy helységből valók voltak. L. ott a jegyzetet.
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Interrogata, per quot annos fuit ceca, respondit: «Nescio».
Interrogata, quomodo scit, quod per tres vices ducta fuit ad dictum sepul

crum, respondit: «Semper veni cum ea».
Interrogata, si alii venerunt cum ea, respondit: «Veniebamus cum cruce, et 

multi eramus, sed nescio nomina illorum».
Interrogata, si quando resanata fuit tertia vice, aliqui venerunt secum et cum 

dicta Petronilla ad dictum sepulcrum, respondit: «Pater et mater sua».
Interrogata de nomine matris, respondit: «Elisabeth».
Interrogata, quomodo scit, quod dicta puella resanata fuit apud dictum 

sepulcrum, respondit: «Non eram ibi, sed postea vidi ipsam, quod sanata erat».
Interrogata, si scit, quod dicta Petronella fuerit ceca, postquam vidit eam 

sanam, ut dixit, respondit: «Non».
Interrogata, quomodo venit ad dictum sepulcrum dicta Petronella, quando 

sanata fuit, respondit: «In pedibus suis».
Interrogata, si venit per terram primas duas vices, respondit : « In curru ».
Interrogata, si scit, ad cuius invocationem sanata fuit dicta Petronella, re

spondit: «Per tres vices veniebamus ad honorem sancte Margarethe, et sanata 
fuit, sicut ego dixi; quare plus me interrogatis?»

Interrogata, quot anni sunt, quod fuit sanata, respondit: «Non recordor».
Interrogata, quot annorum est dicta Petronella, respondit: «Duodecim anno

rum erat in festo sancti Michaelis».
Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, re

spondit: «Septem».
Interrogata, quot annorum est, respondit: «Nescio».
Interrogata, si est dives, vel pauper, respondit: «Pauper».
Interrogata, si est libera, vel ancilla, respondit: «Libera».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata, respondit, «Non».
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Eadem die.1

X C I V .

Benedictus de villa Gaya in Morlochum2 Strigoniensis diocesis iuravit, 
ut supra.

Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, re
spondit: «Nihil scio de hoc».

Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Devenit mihi 
propter peccatum meum, quod in quodam tempore factus fui cecus per tres 
annos, et nihil videre poteram, et audivi per gentes, quod ista domina faciebat 
miracula, et feci per manum me duci ad istud sepulcrum, et semper rogabam 
sanctam Margaretham, quod faceret, quod ego possem videre, et quando fui apud 
sepulcrum, sensi in oculis, quod poteram videre manum meam, et ivi ad domum, 
et quando fui ibi, totus fui guaritus ita, quod bene videbam».

Interrogatus, quando devenit sibi . . .1 2 3

X C V . 4

. . . quod rogavit eam, respondit: «Bene possunt esse quindecim anni». 
Interrogatus, si vidit eam zoppam de 5 duobus pedibus, vel de uno, respondit: 

«Vidi eam zoppam, sed nescio, utrum de uno pede, vel de duobus».

1 Szeptember io.
2 Ugyanez a tanú a következő napon másodízben kihallgattatván (XCIV. szám alatt) «de 

villa Gaia in Corlochum» és a nápolyi legendában (Pars II. Cap. XXVII.) «de villa Gaia 
in Zoroulouchun neveztetik». Mind a három helyen egy helységről és egy területről, a melyen 
az a helység feküdt, van szó. Mivel Gaay nevű helységgel Pozsonymegyében találkozunk. 
(1268-ik évi oklevélben. F e jé r . VII. I. 350)., talán a Csallóközről van szó.

3 A vallomás vége és kétségkívül egy-két egész vallomás hiányzik.
4 A vallomás eleje hiányzik. A tanú nevét a fennmaradt csekély töredékből nem állapít

hatjuk meg.
5 Zoppo, olasz szó : sánta.
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Eadem die. 1

X C V I .

Benedictus de villa Gaya in Corlochum2 Strigoniensis diocesis, iuravit, 
ut supra.

Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon - 
dit: «Nihil scio de hoc».

Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Puella, que 
fuit hodie ante vos, est vicina mea, et semper vidi eam zoppam, postquam cognovi 
eam, sed quomodo fuerit sanata, ego nescio, quia non fui presens, sed omnibus 
dicit, quod bene sanata est».

Interrogatus de nomine dicte puelle, respondit: «Nescio».
Interrogatus, quot anni sunt, quod cognovit eam, respondit: «3ene possunt 

esse viginti anni».
Interrogata, si zoppa erat de uno pede tantum, vel de duobus? respondit: 

«Credo, de uno pede, sed nescio bene veritatem».
Interrogatus, si habebat tunc aliam infirmitatem in aliqua parte sui corporis, 

respondit: «Non vidi, quod haberet aliquam aliam infirmitatem».

Eadem died

X C V I Í .

Guniga de Gaya Strigoniensis diocesis, iuravit, ut supra.
Interrogata, super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon

dit: «Nihil scio de hoc».
Interrogata, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Ego et Peccha 

imul longo tempore fuimus in una villa, et scio, quod semper fuit zoppa, et post 
octavam pentecostes, que modo fuit, in una die Veneris venimus ad istud sepul
crum, et vidi, quod ibi sanata fuit in hora de vesperis, et quando andabamus ad 
casam, et intravimus navem, nescio quomodo, utrum per saltum, vel per aliud, 
tornavit sibi dictum malum, et in die Lune, que fuit in vigilia nativitatis sancte 
Marie, que fuit modo, apud dictum sepulcrum sanata fuit». 1 2 3

1 Szeptember io.
2 L. a megelőző lapon a 2. számú jegyzetet.
3 Szeptember 10.
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Interrogata, per quot annos luerunt simul in una villa, respondit: «Nescio 
annos computare, sed est unus annus, quod comedimus semper de uno pane et 
stetimus in una casa».

Interrogata, si fuit de uno pede zoppa, vel de duobus, respondit: «De 
duobus».

Interrogata, si habebat tunc aliam infirmitatem, respondit: «Non».
Interrogata, quomodo scit, quod sanata est modo ad dictum sepulcrum, 

respondit: «Sedebamus iuxta sepulcrum, et ipsa incepit extendere pedes et movere 
manus et tremebat, et postea surrexit in pedibus, et exivimus de ecclesia».

Interrogata, si alii erant presentes tunc, respondit: «Multi erant sed nescio 
nomina ipsorum».

Interrogata, si aliqua medicina data, vel facta fuit sibi, postquam venit ad 
sepulcrum, antequam sanaretur, ut dixit, respondit: «Non».

Interrogata, si aliqua verba dicebat dicta Peccha, quando erat apud dictum 
sepulcrum, antequam sanaretur, respondit: «Tenebam ipsam per manum, et audivi, 
quod ipsa rogabat Deum et sanctam Margaretham».

Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, respon
dit: «Septem anni sunt, sicut recordor».

Interrogata, si est dives, vel pauper, respondit: «Pauper».
Interrogata, si est libera, vel serva, respondit: «Libera».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata, respondit: «Non».
Interrogata, quot annorum est ipsa testis, respondit: «Credo quod habeam 

viginti annos».

Eadem die.1

X C V I I I .

Soror Misa bigina,1 2 filia quondam Cefe de Strigonio iuravit, ut supra.
Interrogata super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respondit : 

«Nihil scio de hoc».
Interrogata, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Habui quam-

1 Szeptember 10.
2 A kéziratban hibásan áll az értelemnélküli «bisma». A vallomás tartalmából és a «soror» 

czímből kétségtelen, hogy a tanú begina volt. Beginge, Beghinae, Begninae név alatt a sz. Domon
kos és sz. Ferencz-rendjéhez tartozó úgynevezett harmadrendű (tertiariae) ájtatos nők értetnek. A ma
gyar legenda ezeket «harmadszerzetbeli»-eknek és «apáczáknak avagy zeztráknak» nevezi. 
(A «zeztrák* elnevezés szláv szóból: zeztra =r nővér, ered.) A tanú ez esztergomi begina-zárda 
tagja volt. A magyar legenda így szól róla: «Meza penitentia tartó azzon állat Eztergomban». 63.

46Monum. episcopatus Vesprim. I.
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dam magnam infirmitatem tribus annis in loco secreto, sed habeo verecundiam 
nominare, et rogavi Deum et beatam Margaretham, quod sanaret me de illa 
infirmitate, et promisi, quod venirem ad sepulcrum eius, et postea quando ascendi 
currum, occasione veniendi ad sepulcrum eius, incontinenti liberata fui, et propter 
hoc non steti, quod ego non venirem ad sepulcrum». (?)

Interrogata, si alique sciebant, quod haberet infirmitatem predictam, respondit : 
«Sic, soror Osanna bigina et Margaretha bigina et Algent bigina, que stant in 
Strigonio».

Interrogata, si aliqui alii erant presentes, quando oravit Deum et beatam 
Margaretham, quod eam liberaret a dicta infirmitate et quod veniret ad dictum 
sepulcrum, ut dixit, respondit: «Hoc ego dixi in corde meo».

Interrogata, qui erant presentes, quando ascendit predictum currum et sanata 
fuit, ut dixit, respondit: «Osanna predicta et Elisabeth bigina, que venerunt 
mecum ad sepulcrum, et sciverunt quod liberata eram, quia statim dixi eis».

Interrogata, quot anni sunt, quod liberata est ab infirmitate predicta, ut dixit, 
respondit: «Sunt quatuor anni et plus».

Interrogata de mense, respondit: «Nescio».
Interrogata de die, respondit: «In die beate Margarethe martyris fui liberata 

in mane, et aliter nescio nominare diem».
Interrogata, si postea habuit infirmitatem predictam, respondit: «Non».
Interrogata, si aliqua medicina data, vel facta fuit sibi tunc, quando ascendit 

currum et sanata fuit, ut dixit, respondit: «Non».
Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, re

spondit: «Nescio».
Interrogata, quot annorum est, respondit: «Habeo quadraginta et plus, et 

bene per quadraginta annos fui bigina hic».
Interrogata, si est dives, vel pauper, respondit : « De tali regula quomodo

possum esse divites ?»
Interrogata, si est libera, vel serva, respondit: «Libera».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata, respondit: »Non».
Predictus Martinus Rubini interpres fuit in dictis predictis».
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XCIX.

Die Jovis tertia1 intrante Septembrem.

Gede de Tees,1 2 clericus ecclesie sancte Marie in dicta villa, diocesis Ves- 
sprimiensis, iuravit, ut supra.

Interrogatus de vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respondit: 
«Nihil volo dicere super hoc».

Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Ego per 
tres annos eram ita infirmus, quod nullo modo poteram stare in pedibus meis, 
nec ire, nisi cum scabellis, et dicebam qualibet die decem ,Ave Maria' ad hono
rem Marie, et decem ,Pater noster' ad honorem sancte Margarethe, et Gregorius 
presbyter meus fecit me portare in curru suo ad sepulcrum sancte Margarethe, et 
in prima nocte, postquam fui ibi, dormiebam extra ecclesiam, ubi solent dormire 
infirmi, in platea apud portam crucis, et due domine apparuerunt mihi in somno 
et una dixit: ,Iste pater adhuc iacet;' et ego dixi: ,Domina, adhuc iaceo;' et ipsa 
dixit: ,Surge et ambula'; et ego : ,Quomodo possum surgere, quia vado cum sca
bellis ?' et ipsa dixit : ,Margaretha precipit tibi ;' et incontinenti surrexi et ambulavi 
cum uno baculo usque ad ecclesiam, et tunc porta ecclesie aperta fuit et ivi ad 
sepulcrum, et adoravi sanctam Margaretham, et reddidi sibi grates de eo, quod 
sanaverat me, et steti ibi usque quo missa dicta fuit, et postea exivi, et in pedibus 
meis ivi rectus cum dicto baculo ad hospitium meum, et steti hic per quinque 
dies, et in omni die in missis et in vesperis visitabam sepulcrum sancte Marga
rethe, et postea recessi, et ivi ad domum meam, aliquando in curru, aliquando 
per terram».

Interrogatus, si vicini sui sciebant, quod ita iret cum scabellis, ut dixit, 
respondit: «Omnes sciebant hoc».

Interrogatus de nominibus illorum, respondit : «Predictus Gregorius presbyter 
et Joannes, filius Eusin, Fabianus de eadem villa et Joannes, filius predicti Fabiani 
et Mattheus, clericus predicte ecclesie et Marcus de eadem villa».

Interrogatus, qui venerunt tunc ad sepulcrum cum eo, respondit: «Dictus

1 A kéziratban «quarta» áll. De csütörtöki nap 3-ra, nem 4-re esett.
2 A nápolyi legendában «villa Thebeez» iratik. A XIV. századbeli pápai tizedlajstromban 

a veszprémi egyházmegye plébániái között egyet sem találunk, a melynek a neve akár az egyik 
akár a másik olvasáshoz közel állana. Pedig a hely bizonyára plébánia volt, mert papja említte- 
tik. Valószínűleg a fehérvári főesperességben feküdt, mert a herényi és verebi papok, kik ebben 
a vallomásban emlittetnek, a tanú szomszédai lehettek.
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Gregorius sacerdos et dictus filius Eusin, Joannes et Bethe de eadem villa et nul
lus alius».

Interrogatus, qui erant presentes, quando surrexit et ivit cum baculo ad se
pulcrum, ut dixit, respondit: «Due filie m ee1 et filius meus, qui iacebant ibi 
apud me».

Interrogatus de nominibus illarum, respondit: «Una habet nomen Catharina 
et alia Margaretha».

Interrogatus de nomine filii, respondit: «Un».
Interrogatus, qui erant presentes, quando oravit beatam Margaretham, ut 

dixit, respondit: «Ecclesia erat plena de populis, et ego non cognoscebam eos».
Interrogatus, qui venerunt secum, quando ivit ad domum suam, quandoque 

curru, quandoque in pedibus suis, ut dixit, respondit: «Presbyter Petrus de villa 
Berin1 2 et presbyter Blasius de villa Verub 3 et dicte filie mee et filius meus».

Interrogatus, si aliqua medicina data, vel facta fuit sibi, quando venit ad se
pulcrum, ut dixit, antequam sanaretur, respondit: «Nulla».

Interrogatus, quanto tempore stetit sic sanus, respondit: «Usque modo, et 
laboro sicut alii homines».

Interrogatus, quot anni sunt, quod ita liberatus fuit, ut dixit, respondit : 
« Duo ».

Interrogatus de mense respondit: «De mense ascensionis».
Interrogatus de die, respondit: «Die Jovis». De hora diei dixit.
Interrogatus, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, re

spondit: «Nescio».
Interrogatus, quot annorum est, respondit: «Quinquaginta».
Interrogatus, si est dives, vel pauper, respondit: «Apud domum meam satis 

habeo pro me».
Interrogatus, si est servus, vel liber, respondit: «Liber».
Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus, respondit: «Non».

1 A kéziratban hibásan : due filius meus.
2 Bérén plébánia a fehérvári főesperesség területén, a 

Csák-Berény. Ortvai I. 289.
3 Vereb plébánia szintén előfordul a tizedlajstromban.

pápai tizedlajstromban előfordul. Ma 

Ma Pázmánd fiókja, u. o. 290.
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Eadem die.1

C.

Gregorius presbyter ecclesie sancte Marie de Teez, Vesprimiensis dio- 
cesis, iuravit, ut supra.

Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon
dit: «Nihil (scio) de hoc».

Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Septem anni 
sunt, quod ego sum presbyter apud istam ecclesiam, in qua ego modo sum, et 
vidi, quod iste bonus homo, qui habet nomen Gede, qui fuit modo ante vos, ita 
fuit infirmus per duos annos, quod ipse non poterat ire, nisi cum scabellis duobus, 
que tenebat in manibus; et quando audivimus, quod ista domina Margaretha fa
ciebat miracula, ipse fecit se portari ad istud sepulcrum, et quando venit de sepulcro 
ad domum suam, venit sanus».

Interrogatus, quomodo fecit se portari ad dictum sepulcrum, respondit: «In 
curru ».

Interrogatus, quomodo scit hoc, respondit: «Ego veni secum in curru, et 
unus filius eius ducebat currum, et quando fuimus ad sepulcrum, lassavi eum ibi, 
et tornavi ad ecclesiam meam».

Interrogatus, si alique alie persone tunc secum venerunt ad dictum sepul
crum, respondit: «Sic, Joannes, filius Eusin de dicta villa, de aliis non recordor».

Interrogatus, per quot dies stetit dictus Gede, antequam reverteretur tunc de 
dicto sepulcro ad domum suam sanatus, ut dixit, respondit: «Per novem dies».

Interrogatus, per quot dies potest homo ire in curru de isto sepulcro ad vil
lam, in qua ipse stat, respondit: «Per diem unum».

Interrogatus, quomodo scit, quod venit domum sanatus, ut dixit, respondit: 
«Vidi eum, et intravit ecclesiam in pedibus suis, tunc cum uno bastone 1 in manu».

Interrogatus, si aliqui alii erant presentes, respondit: «Sic, Mattheus, clericus 
meus, et iste Joannes Eusin, de aliis non recordor».

Interrogatus, si aliqua verba dicebat dictus Gede veniendo in curru ad istud 
sepulcrum, respondit: «Dicebat ,Pater nosterc, et ,Ave Maria4».

Interrogatus, si scit, quod aliqua medicina data, vel facta fuit sibi veniendo 
ad sepulcrum, antequam sanaretur, respondit: «Nescio». 1 2

1 Szeptember 4.
2 A kéziratban hibásan bastano. Bastone olasz szó : bot.
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Interrogatus, quot anni sunt, quod venit ad istud sepulcrum, respondit: «In 
assumptione fuerunt duo anni»).

Interrogatus de mense, respondit: «De mense pentecostes».
Interrogatus de die, quando venit domum sanatus, ut dixit, respondit: «Do

minica erat».
Interrogatus de hora diei, respondit : «In mane».
Interrogatus, quanto tempore postea vidit eum sanum ab illa infirmitate, re

spondit: «Semper vidi eum postea sanum».
Interrogatus, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, re

spondit: «Nescio».
Interrogatus, quot annorum est, respondit: «Credo, quod habeam sexaginta 

annos».
Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus, respondit: «Non».

Eadem die.1

C L

Joannes filius Busin de villa Tees, Vesprimiensis diocesis, iuravit, ut 
supra.

Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon
dit: «Nihil scio de hoc».

Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit : «Clericus Gede, 
consanguineus meus, qui modo fuit ante vos, habuit infirmitatem, et etiam in illa 
infirmitate factus fuit sicut truncus, et non poterat ire sine scabellis; postquam 
audivimus, quod ista sancta Margaretha faciebat miracula, ipse fecit se portari ad 
sepulcrum istius sancte Margarethe, et tornavit ad domum sanus».

Interrogatus, cuiusmodi infirmitatem habuit dictus Gede, respondit : «Acutam».
Interrogatus, quomodo scit, quod non poterat ire sine scabellis, ut dixit, re

spondit: «Vidi cum oculis meis».
Interrogatus, quanto tempore stetit, quod non poterat ire sine scabellis, ut 

dixit, respondit: «Per tres annos».
Interrogatus, quomodo scit, quod dictus Gede fecerit se portari ad dictum 

sepulcrum, ut dixit, respondit: «Ego audivi eum ascendere currum et remansi 
domi, et due sue filie et filius duxerunt eum».

1 Szeptember 4.
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Interrogatus de nominibus dictarum filiarum suarum, respondit: «Margaretha 
et Ginga».

Interrogatus de nomine filii, respondit: «Un».
Interrogatus, si aliqui alii sociaverunt eum tunc, quando venit ad dictum se

pulcrum respondit: «Uga, filia Texe et Jula filius suus et Mattheus, filius Micho 
de eadem villa».

Interrogatus, quot diebus stetit dictus Gede ad revertendum domum sanus, 
ut dixit, respondit: «Duodecim dies in eundo, stando et redeundo».

Interrogatus, quomodo scit, quod dictus Gede rediit domum sanus, ut dixit, 
respondit: «Vidi eum venire cum baculo in pedibus suis».

Interrogatus, ubi erat, quando vidit eum venientem cum baculo, ut dixit, 
respondit: «In platea dicte ville».

Interrogatus, si aliqui erant tunc presentes, respondit: «Fabianus, filius Jo- 
annis et Joannes, filius dicti Fabiani et multi alii concurrerunt ad eum, sed non 
recordor de nominibus eorum».

Interrogatus, quot anni sunt, quod dictus Gede rediit domum sanatus, ut 
dixit, respondit: «Non recordor».

Interrogatus de mense, respondit: «De mense ascensionis».
Interrogatus de die, respondit: «Non recordor».
Interrogatus de hora diei, respondit: «In meridie».
Interrogatus, quanto tempore vidit eum postea sanum, respondit: «Usque ad 

hodie».
Interrogatus, si aliqua medicina data, vel facta fuit sibi, quando venit ad se

pulcrum, antequam sanaretur, ut dixit, respondit: «Nihil scio».
Interrogatus, quot anni sunt, quod dicta virgo Margaretha mortua est, re

spondit: «Nescio».
Interrogatus, quot annorum est, respondit: «Credo, quod habeam sexaginta 

annos».
Interrogatus, si est dives, vel pauper, respondit: «Pauper, quia depredatus

sum».
Interrogatus, si est liber, vel servus, respondit: «Liber».
Interrogatus, si fuit doctus vel rogatus, respondit: «Non».
Nicolaus, ecclesie sancti Petri clericus et Martinus de suburbio castri Bude et 

Martinus Rubini interpretes fuerunt in dictis predictis.

368 1 2 ^ 6 .  SZEPTEMBER /J_.

Eadem die.1

C I L

Petrus, presbyter ecclesie sancti Jacobi de Guarcon,1 2 Strigoniensis 
diocesis, iuravit, ut supra.

Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon
dit: «Nihil scio de hoc».

Interrogatus, si aliqnid vult dicere super miraculis, respondit: «Ego vidi 
quemdam puerum, qui vocatur Stephanus, filius domini comitis Budo de Gaya, 
Strigoniensis diecesis, qui habebat spiritum immundum, et ductus fuit ad sepul
crum virginis Margarethe, et ibi stetit per tres menses, et sanatus fuit, sed non 
bene, et quando fuit reversus domum, iterum volebat redire ad dictum sepulcrum, 
sed pater eius non permisit eum venire, cum nondum bene liberatus fuisset; 
postea ignorante patre, venit ad dictum sepulcrum, et stetit forte per tres dies, 
vel quatuor, et fuit bene sanatus et liberatus, et sequitur modo curiam istius regis».

Interrogatus, quomodo scit, quod habebat spiritum immundum, ut dixit, re
spondit: «Quia vidi cum oculis meis eum volentem se precipitare in ignem, ali
quando in aquam, aliquando patrem suum volebat percutere cum lapidibus ; et etiam 
tollebat corporalia de altari meo, et iactavit in terram, et saltabat in ecclesia, sicut 
homo qui vexabatur a demonio, et hec omnia fecit me vidente in festo sanet 
Jacobi; et taliter ego scio, quod vexabatur a spiritu immundo».

Interrogatus, quanto tempore vexatus fuit a demonio, ut dixit, respondit : 
«Per annum et plus».

Interrogatus, qui erant presentes, quando fecit predicta, respondit: «Erat tunc 
festum ecclesie mee, et erant ibi tres presbyteri et dictus comes, pater illius pueri 
et bene viginti homines, qui associabant dictum comitem, et credo, quod erant ibi 
plus, quam ducenti homines».

Interrogatus de nominibus presbyterorum, respondit: «Presbyter Petrus ecclesie 
sancti Bartolomei de Cata,3 et alius Thomas, presbyter ecclesie sancti Martini de 
Pada,4 Joannes, presbyter ecclesie sancti Stephani de Curt».5

1 Szeptember 4.
2 Valószínűleg Várkony. Ilyen nevű malomhely létezik ma Pozsonymegye alsó-csallóközi 

járásában. A jelen tanúvallomásban említett többi szomszéd helyek ugyanott találtatnak.
3 Ezt a helyet meg nem határozhatjuk.
» Padány, ma kis község az alsó-csallóközi járásban.
3 Kürt, ma kisközség ugyanott.
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Interrogatus de nominibus aliorum, qui erant tunc ibi, respondit: «Martinus 
de Gaya et Teber de L uce1 et Gato de Gaya, et multos alios possem nominare».

Interrogatus, quomodo scit, quod ductus fuit ad sepulcrum predictum, re
spondit: «Vidi, quod captus fuit, et positus in curru, ut duceretur ad dictum se
pulcrum, et duo servientes patris illius tenebant eum».

Interrogatus, in quo loco vidit hoc fieri, respondit: «In loco de Gaya».
Interrogatus de nominibus illorum, qui tunc venerunt cum dicto puero, re

spondit: «Thomas et Petrus de Gaya et Micho et Stephanus de Cares,1 2 qui sunt 
servientes dicti comitis et multi alii secum venerunt».

Interrogatus, quomodo scit, quod stetit ibi per tres menses, ut dixit, respon
dit : «Hoc audivi a Micho, serviente dicti comitis».

Interrogatus, quomodo scit, quod sanatus fuit, sed non bene, ut dixit, re
spondit : « Vidi ipsum, quando ductus fuit ad sepulcrum, et erat in eo statu, quem 
dixi, et postquam venit domum, vidi eum in meliori statu ; sed ad sepulcrum non 
fui secum».

Interrogatus, qui erant presentes, respondit: «Non recordor».
Interrogatus, in quo loco tunc vidit eum, respondit: «In foro».
Interrogatus, quomodo scit, quod secunda vice venit ad sepulcrum, ut dixit, 

respondit: «Hoc audivi a patre suo et a Gregorio presbytero, parochiano suo».
Interrogatus, quomodo scit, quod dictus puer sanatus sit apud dictum sepul

crum, respondit: «Dictus comes, pater illius pueri surrexit in predicanone et dixit, 
quod dictus filius suus sanatus erat apud sepulcrum sancte Margarethe».

Interrogatus, ubi fiebat tunc dicta predicano, respondit: «In Gaya, et frater 
Andreas, subprior in Jaurino de ordine predicatorum predicabat ibi».

Interrogatus de nominibus aliorum, qui tunc erant ibi, respondit: «Thomas, 
presbyter ecclesie sancti Andree de villa L atus3 et presbyter Gregorius eiusdem 
ville de Gaya».

Interrogatus, quomodo scit, quod dictus Stephanus sequitur curiam regis, 
respondit: «A patre suo, aliter nescio, quia non vidi postea eum».

Interrogatus, quot anni sunt, quod ita sanatus fuit, ut dixit, respondit: «Unus 
annus et plus».

Interrogatus, de quo mense audivit, quod bene sanatus fuit, ut dixit, respon
dit: «Ultima die mensis Augusti, sicut mihi videtur».

Interrogatus de die, respondit : «Quadam die Lune».
Interrogatus de hora diei, respondit :«Post missam».

1 Lues, ma kis község ugyanott.
2 Karcsa. Ilyen nevű tizenegy hely van ugyanott.
3 Ezt a helyet meg nem határozhatjuk.

Monum. episcopatus Vesprim. I. 47
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Interrogatus, si aliqua medicina data, vel facta fuit sibi, postquam ductus fuit 
ad sepulcrum, antequam sanaretur, ut dixit, respondit: «Nescio»».

Interrogatus, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, re
spondit: «Nescio».

Interrogatus, quot annorum est, respondit: «Triginta, sicut credo, et undecim 
anni sunt, quod ego sum presbyter».

Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus, respondit: «Non»
Predictus testis deposuit latino sermone.

GUI.

Eadem die. 1

Joannes presbyter ecclesie sancti Stephani de Curt,1 2 diocesis Jauri- 
ensis, iuravit, ut supra.

Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon
dit: «Nihil scio de hoc».

Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Vidi quemdam 
filium comitis Boda, qui vocatur Stephanus, sanari apud sepulcrum sancte Marga
rethe, qui ante vexabatur a demonio».

Interrogatus, si aliqua verba dicta fuerunt apud dictum sepulcrum pro dicto 
puero, antequam sanaretur, ut dixit, respondit: «Multe persone orabant pro dicto 
puero, et rogabant beatam Margaretham, quod sibi faceret misericordiam».

Interrogatus, que fuerunt ille persone, que ita orabant pro dicto puero, ut 
dixit, respondit: «Nescio eas nominare».

Interrogatus, quomodo scit, quod dictus puer, antequam esset liberatus, vexa
retur a demonio, ut dixit, respondit: «Vidi oculis meis».

Interrogatus, si vidit dictum puerum facientem aliqua, per que videretur esse 
demoniacus, respondit: «Vidi, quod voluit percutere patrem suum cum lapidibus, 
et percutiebat mulieres, que erant in ecclesia, et vela de capitibus earum trahebat, 
et vidi quod ipse volebat se proficere in ignem, et volebat ire ad proficiendum se 
in aquam, et tunc pater suus fecit eum capi».

Interrogatus, ubi erant tunc, quando dictus puer ita faciebat, respondit: «In 
Gaya, in domo Gregorii, presbyteri illius ville».

Interrogatus, in quo die fuerunt predicta, respondit: «In festo sancti Petri».

1 Szeptember 4. (?)
2 Ezt a helyet meg nem határozhatjuk.
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Interrogatus, qui fuerunt tunc presentes, respondit: «Comes Teber, comes 
Martinus, comes Cucoe (?) et Gensa (?) presbyter ecclesie sancti Michaelis de Petor, 
(?) de aliis non recordor».

Interrogatus, quanto tempore fuit sic demoniacus, ut dixit, respondit: «Per 
annum».

Interrogatus, quot anni sunt, quod dictus puer ita sanatus fuit apud dictum 
sepulcrum, ut dixit, respondit: «Non computavi annos».

Interrogatus de mense, quo sanatus fuit, respondit: «In Augusto».
Interrogatus de die, respondit: «Non recordor».
Interrogatus de hora diei, respondit: «In hora misse».
Interrogatus, si postquam ita sanatus fuit, ut dixit, habuit illam infirmitatem, 

respondit: «Non».
Interrogatus, si aliqua medicina data, vel facta fuit sibi, postquam venit ad 

dictum sepulcrum, antequam sanaretur, respondit: «Non».
Interrogatus, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, respon

dit: «Nescio».
Interrogatus, quot annorum est, respondit: «Credo, quod habeam quadra

ginta annos».
Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus, respondit: «Non».
Dominicus presbyter ecclesie sancte crucis de calidis aquis interpres fuit in 

dicto predicto.

Eadem die.1

C I V .

Elisabeth bigina, que stat in Strigonio, iuravit, ut supra.
Interrogata super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon

dit: «Nescio de hoc».
Interrogata, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Scio, quod 

soror Misa, bigina de Strigonio1 2 venit ad istud sepulcrum, et ego veni secum, et 
sanata fuit de infirmitate, quam habebat, nec postea habuit illam infirmitatem».

Interrogata, cuiusmodi infirmitatem habebat, respondit: «Exibat sanguis .de 
corpore suo, et non poterat surgere de lecto».

Interrogata, quomodo scit, quod habebat predictam infirmitatem, respondit : 
«Vidi hoc».

47*

1 Szeptember 4. (?)
2 Ennek vallomása XCVIII. szám alatt.
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Interrogata, quanto tempore habuit predictam infirmitatem, respondit: «Per 
tres annos».

Interrogata, quomodo venit ad dictum sepulcrum, quando sanata fuit, ut 
dixit, respondit: «In curru».

Interrogata, si alie persone venerunt secum tunc, respondit: «Ego et Osanna 
bigina de Strigonio».

Interrogata, quomodo scit, quod sanata fuit ad sepulcrum, ut dixit, respon
dit : «Vidi, quod postea non exivit sanguis de corpore suo».

Interrogata, si aliqua verba dixit dicta Misa apud sepulcrum, antequam sana
retur, respondit: «Stabat apud sepulcrum et dicebat: ,Sancta Margaretha, habeas 
misericordiam de me‘».

Interrogata, qui erant presentes, quando dicebat predicta verba et sanata fuit, 
ut dixit, respondit: «Multi erant presentes, quos nescio nominare».

Interrogata, si aliqua medicina data, vel facta fuit sibi, postquam venit ad 
dictum sepulcrum, antequam sanaretur, respondit: «Non».

Interrogata, quot anni sunt, quod sanata fuit, ut dixit, respondit: «Credo, 
quod sint quinque anni, sed nescio bene».

Interrogata de mense, respondit: «Nescio».
Interrogata de die, respondit: «In die Lune».
Interrogata de hora diei, respondit: «Post missam».
Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, respon

dit: «Nescio».
Interrogata, quot annorum est, respondit : « Credo, quod habeam triginta 

annos».
Interrogata, si est dives, vel pauper, respondit: «Pauper».
Interrogata, si est serva, vel libera, respondit: «Libera».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata, respondit: «Non».
Predictus presbyter Dominicus interpres fuit in dicto predicto.

Die Sabbathi duodecima intrante Septembrem.

CV.

Osanna bigina de Strigonio iuravit, ut supra.
Interrogata super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon

dit: «Audivi, quod fuit bona domina et sancta et faciebat magnam penitentiam».
Interrogata, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Vidi cum ocu

lis, quod ceci illuminati sunt, et zoppi erecti sunt».
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Interrogata, ubi vidit hoc, respondit: «Ante monasterium istius sancte Marie 
de insula».

Interrogata, qui fuerunt illi ceci et claudi, quos vidit illuminari et erigi, ut 
dixit, respondit: «Non cognosco eos, qui sunt de ultra silvas, nisi unum de Sor- 
lou, Strigoniensis diocesis, quem ante cognoscebam, qui habebat pedem curvum 
et qui modo sanus est».

Interrogata de nomine pueri, respondit: «Nescio nomen eius».
Interrogata, quomodo scit, quod sanus est modo, respondit: «Nescio si modo 

sanus sit, sed tertius annus est, quod sanatus fuit».
Interrogata, quomodo scit, quod sanatus fuit, ut dixit, modo est tertius annus, 

respondit: «(Elisabeth)1 bigina de Strigonio dixit mihi».
Interrogata, quomodo scit, quod habebat pedem curvum, respondit: «Quia 

non poterat ire sine scabellis».
Interrogata, quomodo scit, quod non poterat ire sine scabellis, respondit: 

«(Elisabeth)1 2 bigina de Strigonio mihi dixit».
Interrogata, qui erant presentes, quando vidit cecos illuminari et zoppos erigi, 

ut dixit, respondit: «Cina bigina et Echete bigina de Strigonio et multi alii, sed 
nescio nomina illorum».

Interrogata, quot anni sunt, quod vidit predicta, ut dixit, respondit : «Nescio, 
quot anni sunt, sed vadam domum et interrogabo».

Interrogata de mense, respondit: «Nescio».
Interrogata de die, respondit: «Nescio».
Interrogata de hora diei, respondit: «In vesperis».
Interrogata, si aliqua verba dicta fuerunt per dictos claudos et cecos, qui ita 

sanati fuerunt, ut dixit, orando, respondit: «Non audivi». Item dixit: «Anno 
isto vidi quemdam mutum, qui sanatus fuit, et audivi eum loqui».

Interrogata de nomine illius muti, respondit: «Nescio, quia aliunde du
ctus fuit».

Interrogata, si ante cognoscebat eum, respondit: «Non».
Interrogata, quomodo scit, quod esset mutus, respondit: «Multi dicebant et 

specialiter illi, qui duxerunt eum».
Interrogata de nominibus illorum, respondit: «Nescio, quia fuerunt de remo

tis partibus».
Interrogata de loco, ubi sanatus fuit, respondit: «In curia fratrum, ante refe

ctorium ».
Interrogata, ubi audivit eum loqui, ut dixit, respondit: «In eodem loco».

1 A kéziratban áll: «Predicta Osanna». Ez tollhiba. Maga Osanna teszi a vallomást. Két
ségkívül társnőjére Erzsébetre hivatkozik.

2 A kéziratban hibásan áll: «Osanna*.
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Interrogata, qui fuerunt presentes, quando sanatus fuit et audivit eum loqui, 
ut dixit, respondit: «Dicta Cina bigina et multi alii, quorum nomina nescio».

Interrogata, si vidit eum, postquam sanatus fuit, ut dixit, respondit: «Non».
Interrogata de mense, quando hoc fuit, respondit: «In octava trinitatis, aliter 

nescio de mense. «De die dixit».
Interrogata de hora diei, respondit: «Inter nonam et vesperas».
Interrogata, si scit, quod Misa bigina aliquam infirmitatem habuit, postquam 

mortua est ista virgo Margaretha, respondit: «Sic, quia sanguis exibat de corpore 
suo, et quando ascendit currum causa veniendi ad sepulcrum sancte Margarethe, 
statim sanata fuit».

Interrogata, quomodo scit, quod sanguis exiret de corpore dicte Mise, ut 
dixit, respondit: «Vidi cum oculis meis».

Interrogata, quanto tempore habuit illam infirmitatem, respondit : « Ego nescio 
bene, sed credo quod minus quam per unum annum».

Interrogata, si presens erat, quando dicta Misa sanata fuit, quando ascendit 
dictum currum, ut dixit, respondit: «Ipsa dixit mihi statim, quando rediit a 
sepulcro«.

Interrogata, quot anni sunt, quod dicta Misa dixit sibi, quod sanata erat, ut 
dixit, respondit: «Non recordor, sed credo, quod sunt quinque anni».

Interrogata de mense, respondit: «Nescio».
Interrogata de die, respondit: «Nescio».
Interrogata de hora diei, respondit: «Nescio».
Interrogata, ad cuius invocationem sanata fuit, respondit: «Nescio».
Interrogata, si dicta Misa habuit postea dictam infirmitatem, respondit: 

«Nescio».
Interrogata, quot annorum est ipsa testis, respondit: «Credo, quod habeam 

triginta quinque annos».
Interrogata, si est dives, vel pauper, respondit: «Satis habeo pro me».
Interrogata, si est libera, vel serva, respondit: «Libera».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata, respondit: «Non».
Dominus Martinus prior sancti Michaelis de insula interpres fuit in dicto 

predicto.
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Eadem die.1

CVL

Elena, uxor Martini de aquis calidis iuravit ut supra.
Interrogata super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon

dit: «Nihil scio de hoc».
Interrogata, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit : «Filius Bontii, 

qui habet nomen Benedictus, venit ex scholis post vesperas, et mater sua dedit 
sibi manducare, et posuit eum ad lectum, et dixit matri sue, quod ipsa signaret 
eum et diceret ,Ave Maria£, sed nescio, si fecerit crucem et dixerit ,Ave Mariac, 
et pater suus sedit, et voluit cenare, et nondum habebat ante scutellam, et cecidit 
murus, et petre ceciderunt longe a lecto, ubi iacebat puer, et postea petre co
operuerunt assides et lectum, ubi iacebat puer, et nesciebat, ubi esset puer, et cre
debant, quod ossa non possent invenire in ipso puero, et traxerunt eum de lapi
dibus cum cappis, et nulla ossa eius habebant animam, et mortuum portaverunt in 
curiam, et venerunt ibi multi homines et multe femine, et dicebant: ,Iste sürget, 
quando isti qui mortui sunt iam fuerunt septem anni, surgent£; et sic stetit usque 
ad mediam partem noctis, et postea vidimus, quod habebat animam circa forcellam 
pectoris, et non vidimus, quod ipse haberet animam in alia parte corporis sui, et 
pater suus venit sequenti die in mane ad sepulcrum sancte Margarethe virginis, et 
quando venit ad domum, (puer) locutus fuit et dixit : ,Non faciatis mihi malum£, et 
illa die surrexit et ambulavit, et dixit, quod nullum malum habebat, et dixit, 
quod darent sibi ad manducandum de una gallina».

Interrogata, quot annorum erat tunc dictus Benedictus, respondit: «Nescio».
Interrogata, unde est dictus-Bontius, pater dicti pueri, respondit: «De calidis 

aquis».
Interrogata, quomodo scit, quod dictus puer venerat ex scholis, ut dixit, 

respondit: «Vidi hoc oculis meis».
Interrogata, quomodo scit, quod mater dicti Benedicti dederat sibi comedere 

in dicta hora, respondit: «Vidi hoc».
Interrogata, quomodo scit, quod posuit eum ad iacendum, respondit: «Vidi 

hoc, quia eram secum in eadem domo».
Interrogata, quomodo scit, quod dictus Benedictus dixit tunc matri sue, quod 

signaret eum et diceret , Ave Maria£, respondit : « Audivi eum, quia eram secum in 
eadem domo».

1 Szeptember 13. (?)
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Interrogata, quomodo scit, quod petre predicte cooperuerunt assides et lectum, 
ubi iacebat dictus puer, ut dixit, respondit: «Vidi oculis meis».

Interrogata, si alique persone sedebant tunc cum patre suo, quando volebat 
cenare, ut dixit, respondit: «Sic, mater illius pueri, Elisabeth et Agnes sorores 
eius; et ego non sedebam adhuc».

Interrogata, qui erant illi, qui credebant, quod ossa non possent inveniri in 
ipso puero, ut dixit, respondit: «Cedre et Blasius et Laurentius et multi homines, 
et femine erant ibi, quos nescio nominare propter tristitiam, quam habebam, quia 
ego sum soror patris istius pueri».

Interrogata, quomodo scit, quod predicti homines credebant, quod non pos
sent inveniri ossa in ipso puero, respondit: «Ego audivi eos, quod ipsi dice
bant hoc».

Interrogata, unde sunt illi homines, quos propriis nominibus nominavit, 
respondit: «Omnes sunt de calidis aquis».

Interrogata, qui fuerunt illi, qui traxerunt dictum puerum cum cappis de lapi- 
didus, ut dixit, respondit: «Andreas, Michael et Cedre et Laurentius».

Interrogata, unde sunt, respondit: «De calidis aquis».
Interrogata, quomodo scit, quod traxerunt eum de lapidibus, ut dixit, respon

dit: «Vidi hoc oculis meis».
Interrogata, si tetigit tunc dictum puerum, respondit: «Non, quia non dimit

tebant me ire ad eum».
Interrogata, si lapides vel ligna fecerunt aliquam rupturam in aliqua parte 

corporis sui, respondit: «Nullam».
Interrogata, quomodo scit, quod nulla ossa eius habebant animam, ut dixit, 

respondit: «Vidi hoc».
Interrogata, qui fuerunt illi, qui portaverunt eum mortuum in curtem, ut 

dixit, respondit: «Andreas et Giurch».
Interrogata, quomodo scit, quod portaverunt eum mortuum, ut dixit, respon

dit: «Vidi hoc».
Interrogata, ubi est illa curtis, respondit: «Illa curtis est patris ipsius pueri».
Interrogata, qui fuerunt illi multi homines et femine, qui venerunt illuc, et 

dicebant : ,lste sürget, quando surgent illi, qui mortui sunt iam sunt septem anni*, 
respondit: «Giurch et Mouthonus de aquis calidis et alii, quos nescio nominare».

Interrogata, quomodo scit, quod dixerunt predicta verba, respondit: «Au
divi eos».

Interrogata, quomodo scit, quod sic stetit dictus puer usque ad mediam par
tem noctis, respondit: «Ego vidi hoc».

Interrogata, si alique alie persone erant ibi, quando stabat sic dictus puer, 
respondit: «Sic, Nicolaus, Blasius, Stephanus de calidis aquis».

Interrogata, que fuerunt alie persone, que viderunt, quod postea habuit ani-
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mam circa forcellam dicti pectoris, ut dixit, respondit: «Predicti Nicolaus, Blasius 
et pater et mater et sorores pueri».